ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
12.12. № 15~1?99

Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СВ.5026.*) «Философия»

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5026.*) «Философия» по
направлению подготовки 47.03.01 «Философия».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся по основным образовательным программам
выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 47.00.00
Философия, этика и религиоведение от 28.11.2023 № 05/2.1/47-03-13.

Начальник Управления ' 1

образовательных программ ( K^/jr М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5026.*) «Философия» по направлению подготовки 47.03.01

«Философия»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного руководителя
выпускной

квалификационной работы

Должность
научного

руководителя
выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Ананченок Петр
Алексеевич

Эмпирический метод в науке о
человеческой природе Дэвида Юма

Цыпина Лада Витальевна доцент Кафедра истории
философии

2 Арутюнян Зара
Арменовна

Моральные основания философии
тоталитаризма в политических
концепциях Ханны Арендт и Клода
Лефора

Держивицкий Евгений
Викторович

доцент Кафедра этики

3 Ботка Г еоргий
Николаевич

Жизнеописания как философский жанр
в Античности

Алымова Елена
Валентиновна

доцент Кафедра истории
философии

4 Бухарин Аркадий
Сергеевич

Машина как отражение перверсии в
интерпретации современных
гуманитарных стратегий

Очеретяный Константин
Алексеевич

доцент Кафедра философии
науки и техники

5 Г ил ев Данила
Ильич

Аналитический марксизм: становление,
критика, защита

Муравьев Андрей
Николаевич

профессор Кафедра истории
философии

6 Е Г аоцин Исследование культурфилософских
воззрений К. Маркса

Иваненко Антон
Александрович

доцент Кафедра истории
философии

7 Евлампиев Федор
Игоревич

Развитие идеи первоначала как
деятельности в европейской философии:
основные этапы

Иваненко Антон
Александрович

доцент Кафедра истории
философии

8 Емельяненко
Александра
Эдуардовна

Генезис концепции трихотомического
строения человека в религиозной
антропологии

Ларионов Игорь Юрьевич доцент Кафедра философской
антропологии

9 Ефремкина
Александра
Андреевна

Проблематика жизни в учениях
Ф. Ницше, В. Дильтея, Г. Зиммеля

Цыпина Лада Витальевна доцент Кафедра истории
философии

10 Жариков
Владислав
Юрьевич

Место и роль земледельца в структуре
античного полиса и космоса: от Гесиода
до Аристотеля

Мочалова Ирина
Николаевна

доцент Кафедра истории
философии

И Иванова Дарья
Валерьевна

Анималотерапия как фактор
гуманизации общества: этико-
философский анализ

Держивицкий Евгений
Викторович

доцент Кафедра этики

12 Ивлев Ярослав
Романович

Визуальный опыт кинематографа как
актуализация дискурсивной практики

Хмырова-Пруель Ирина
Борисовна

доцент Кафедра
культурологии,
философии культуры и
эстетики

13 Капков Артём
Игоревич

Медитативные практики буддизма в
контексте современных когнитивных
наук

Очеретяный Константин
Алексеевич

доцент Кафедра философии
науки и техники

14 Климова Анисия
Евгеньевна

Представление об апокалипсисе и смех:
опыт философского осмысления

Пигров Константин
Семенович

профессор Кафедра социальной
философии и
философии истории

15 Коваленко Михаил
Алексеевич

Античный скептицизм: от поиска
истины к наблюдению жизни

Алымова Елена
Валентиновна

доцент Кафедра истории
философии

16 Крюков Дмитрий
Евгеньевич

Образ «машины» в психоаналитическом
дискурсе Жака Лакана

Очеретяный Константин
Алексеевич

доцент Кафедра философии
науки и техники

17 Кувшинова Таисия
Михайловна

Магия и философия итальянского
Возрождения

Мочалова Ирина
Николаевна

доцент Кафедра истории
философии

18 Кузнецова
Антонина
Александровна

Вера как экзистенциальный опыт
субъективности

Цыпина Лада Витальевна доцент Кафедра истории
философии

19 Лебедева Полина
Александровна

Этико-эстетические основания
манифестации русского авангарда

Овчинникова Елена
Анатольевна

доцент Кафедра русской
философии и культуры

20 Ли Чжэжуй «Перцептивный поворот» гуманизма в
марксистской эстетике

Хмырова-Пруель Ирина
Борисовна

доцент Кафедра
культурологии,
философии культуры и
эстетики

21 Манякин Евгений
Романович

Архетип героя в компьютерных играх:
экзистенциальные и герменевтические
основания

Очеретяный Константин
Алексеевич

доцент Кафедра философии
науки и техники

22 Милованов Сергей
Сергеевич

Историософия России в русском
интеллектуальном наследии конца XIX
- начала XX веков

Соколов Алексей
Михайлович

профессор Кафедра социальной
философии и
философии истории

23 Мирзоев Карен
Авакович

Методологический ресурс «критической
теории»: концептуальные основания и
перспективы развития

Шиповалова Лада
Владимировна

профессор Кафедра философии
науки и техники

24 Никифоров Степан
Владимирович

Моральные аспекты постгуманизма:
техника, акселерация, власть

Очеретяный Константин
Алексеевич

доцент Кафедра философии
науки и техники

25 Павлова Полина
Владимировна

Проблема Ничто и Абсурда в
философии Ф. Ницше и А. Камю

Цыпина Лада Витальевна доцент Кафедра истории
философии

26 Пань Сянчэн Развитие марксизма в современном
Китае

Соколов Алексей
Михайлович

профессор Кафедра социальной
философии и
философии истории

27 Плохотюк Роман
Сергеевич

Скептический аргумент в
аналитической философии
Н. Малкольма

Очеретяный Константин
Алексеевич

доцент Кафедра философии
науки и техники

28 Сарсенов Руслан Два подхода к философии времени:
Аристотель и Д. Мак-Таггарт

Паткуль Андрей
Борисович

доцент Кафедра философии
науки и техники

29 Сафонова Любовь
Алексеевна

Средневековая арабская трактовка
аристотелевской метафизики и её
влияние на западную схоластику

Камнева Лолита
Сергеевна

старший
преподаватель

Кафедра истории
философии

30 Сескутова Дарья
Александровна

Переосмысление проблемы
субъективности: М. Хайдеггер и
Ж. Делёз о трансцендентальной
философии И. Канта

Цыпина Лада Витальевна доцент Кафедра истории
философии

31 Собка Александр
Андреевич

Философия процесса как
онтологическое основание современных
исследований науки

Шиповалова Лада
Владимировна

профессор Кафедра философии
науки и техники

32 Собчук Мария
Александровна

Трансформация образа в эпоху
дигитализации (на примере цифрового
алгоритмического искусства)

Очеретяный Константин
Алексеевич

доцент Кафедра философии
науки и техники

33 Сысоева Юлия
Валерьевна

Феномен перформативного театра в
эстетико-философском дискурсе (на
материале работ Р. Кастеллуччи,
К. Люпы)

Мальцева Юлия
Михайловна

доцент Кафедра
культурологии,
философии культуры и
эстетики

34 Тарасов Данила
Владимирович

Проблема сознания в структурной ^
эпистемологии М. Фуко

Ноговицын Никита
Олегович

доцент Кафедра
культурологии,
философии культуры и
эстетики

35 Тебеньков
Григорий
Вячеславович

Философско-историческое наследие
русских консерваторов середины XIX -
начала XX века

Рыбас Александр
Евгеньевич

доцент Кафедра русской
философии и культуры

36 Терентьева Карина
Вячеславовна

Этико-философский аспект феномена
телесности в обществе потребления

Держивицкий Евгений
Викторович

доцент Кафедра этики

37 Усачева Елизавета
Дмитриевна

Реклама в пространстве метамодерна Ноговицын Никита
Олегович

доцент Кафедра
культурологии,
философии культуры и
эстетики

38 Хуэй Ди Популяризация марксистской идеологии
в современности

Иваненко Антон
Александрович

доцент Кафедра истории
философии

39 Цыремпилова
Евгения
Жаргаловна

Перформативный аспект цифровой
рекламы: философско-
культурологический анализ

Ноговицын Никита
Олегович

доцент Кафедра
культурологии,
философии культуры и
эстетики

40 Чжан Жэньдэ Марксистские теории революции и
социокультурные стратегии
современности

Муравьев Андрей
Николаевич

профессор Кафедра истории
философии

41 Чжан Идэ Проблема социальных изменений в
западном и китайском марксизме в XX
веке

Муравьев Андрей
Николаевич

профессор Кафедра истории
философии

42 Шкляр Евгений
Леонидович

Маргинальные формы коммуникации в
пространстве медиареальности

Очеретяный Константин
Алексеевич

доцент Кафедра философии
науки и техники